
                 
 

 
Α∆Α:  
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΠΑΠ ∆ΕΝ∆ΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΑΜΠΕΛΟΥ ΚΑΙ ΞΗΡΩΝ 
ΚΑΡΠΩΝ 
Πληροφορίες: Χ. Παπαναστασίου 
Τηλ.: 210-2124174,  
Fax: 210-2124197 
 
  

 
Αθήνα       13/10/2014 
Αρ. Πρωτ: 4460/128277 
 
 
Προς: ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ 

 

 
 

 
ΘΕΜΑ: «Συµπληρωµατικά µέτρα για την εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΕ) 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου όσον αφορά την αναγνώριση των Οργανώσεων 
Παραγωγών του Αµπελοοινικού τοµέα».  

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 

 
 
Έχοντας υπόψη:  
 

1 Τις διατάξεις: 
α) Της παρ. 2 του άρθρου 62, της παρ. 46 και του προτελευταίου εδαφίου του άρθρου 64 του 
ν. 4235/2014 «∆ιοικητικά µέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρµογή της ενωσιακής 
και εθνικής νοµοθεσίας στους τοµείς των τροφίµων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρµοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίµων» (Α΄32).  

β) Του π.δ. 36/1986 «Όροι, προϋποθέσεις και διαδικασία αναγνώρισης Οµάδων Παραγωγών 
και Ενώσεων Οµάδων Παραγωγών» (ΦΕΚ Α’ 12) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, 
όπως τέθηκε σε ισχύ µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της Νοµοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα’» (ΦΕΚ Α’ 98). 

δ) Του ν. αριθµ. 4015/2011 «Θεσµικό πλαίσιο για τους αγροτικούς συνεταιρισµούς, τις 
συλλογικές οργανώσεις και την επιχειρηµατικότητα του αγροτικού κόσµου-Οργάνωση της 
εποπτείας του Κράτους» 

2 Τους Κανονισµούς (ΕΚ), όπως αυτοί ισχύουν: 
α) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, (ΕΕ L 347/705 

20.12.2013) της 17ης ∆εκεµβρίου 2013 «για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών 
γεωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισµών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 
234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συµβουλίου»  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΑΔΑ: ΒΖ9ΥΒ-0Τ4



 2 

β) αριθ. 555/2008 της Επιτροπής (L 170/30.6.2008) «για τη θέσπιση λεπτοµερών κανόνων 
εφαρµογής του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 479/2008 του Συµβουλίου (L 148/6.6.2008) «για την 
κοινή οργάνωση της αµπελοοινικής αγοράς όσον αφορά τα προγράµµατα στήριξης, τις 
συναλλαγές µε τρίτες χώρες, το δυναµικό παραγωγής και τους ελέγχους στον αµπελοοινικό 
τοµέα». 

γ) αριθ. 436/2009 της Επιτροπής (L 128/27.5.2009) «για τις λεπτοµέρειες εφαρµογής του  
κανονισµού (ΕΚ) 479/2008 του Συµβουλίου, όσον αφορά το αµπελουργικό µητρώο, τις 
υποχρεωτικές δηλώσεις και τη συγκέντρωση στοιχείων για την παρακολούθηση της αγοράς, 
τα συνοδευτικά έγγραφα µεταφοράς των προϊόντων και τα βιβλία που πρέπει να τηρούνται 
στον αµπελοοινικό τοµέα». 

3 Την αριθ. Υ 478/09-07-2014 Απόφαση του Πρωθυπουργού «Καθορισµός αρµοδιοτήτων του 
Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Παρασκευά Κουκουλόπουλου» 
(Β΄1880/10-07-2014). 

4 Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισµού. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Άρθρο 1 

Σκοπός 

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η θέσπιση των αναγκαίων συµπληρωµατικών µέτρων 
για την εφαρµογή των άρθρων 152 έως 156 του Κανονισµού (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου που αφορούν τον ορισµό και την αναγνώριση των 
Οργανώσεων Παραγωγών (στο εξής Ο.Π.) του αµπελοοινικού τοµέα. 

 

Άρθρο 2 

Αρµόδιες αρχές 

1. Ως αρµόδιες αρχές για την εφαρµογή των διατάξεων της παρούσας ορίζονται οι ∆/νσεις 
Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής/Αγροτικής Οικονοµίας των Περιφερειακών 
Ενοτήτων της χώρας.  

2. Ως αρµόδια αρχή για τον συντονισµό των διαδικασιών αναγνώρισης των Ο.Π. του 
αµπελοοινικού τοµέα που προβλέπονται στην παρούσα, καθώς και για τη  συγκέντρωση των 
σχετικών µε τις Ο.Π. στοιχείων, από τις ∆ιευθύνσεις Αγροτικής Οικονοµίας και 
Κτηνιατρικής/Αγροτικής Οικονοµίας των Περιφερειακών Ενοτήτων της χώρας, ορίζεται το 
τµήµα Αµπέλου και Ξηρών Καρπών της ∆ιεύθυνσης Παραγωγής και Αξιοποίησης Προϊόντων 
∆ενδροκηπευτικής (∆/νση ΠΑΠ ∆ενδρ/κής) του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων. 

 

Άρθρο 3 

∆ικαιούχοι Αναγνώρισης 

1. ∆ικαίωµα αναγνώρισης ως Ο.Π. του αµπελοοινικού τοµέα, έχουν: 

α) Τα νοµικά πρόσωπα ή τα σαφώς οριζόµενα µέρη αυτών, τα οποία έχουν νόµιµα συσταθεί µε 
πρωτοβουλία των παραγωγών προϊόντων του οίνου, όπως αυτά αναφέρονται στο µέρος XII 
του παραρτήµατος Ι του Καν.(ΕE) 1308/2013, και πληρούν τις απαιτήσεις του άρθρου 4 της 
παρούσας. 

ΑΔΑ: ΒΖ9ΥΒ-0Τ4



 3 

Ως τέτοια νοούνται οι Συλλογικές Αγροτικές Οργανώσεις που περιγράφονται στο νόµο αριθµ. 
4015/2011. 

β) Οι εταιρείες του Εµπορικού Νόµου (Α.Ε., Ε.Π.Ε., Ο.Ε., Ε.Ε.), που πληρούν τις απαιτήσεις 
του άρθρου 4 της παρούσας. 

2. Έδρα της Ο.Π., είναι η περιφέρεια που ορίζεται ως καταστατική έδρα του νοµικού 
προσώπου ή της εταιρείας του Εµπορικού Νόµου της προηγούµενης παραγράφου της 
παρούσας. Πραγµατική έδρα της Ο.Π. είναι η περιφέρεια στην οποία η Ο.Π. χρησιµοποιεί 
εγκαταστάσεις εκµετάλλευσης προϊόντων του αµπελοοινικού τοµέα και διαµένει µόνιµα ο 
µεγαλύτερος αριθµός των µελών της. 

 

Άρθρο 4 

Απαιτήσεις αναγνώρισης Ο.Π. 

Για να αναγνωριστεί µια Ο.Π. του αµπελοοινικού τοµέα πρέπει να πληροί τα εξής:  

α) Να συγκροτείται µε πρωτοβουλία των παραγωγών οι οποίοι εξασφαλίζουν κανόνες 
δηµοκρατικού ελέγχου της οργάνωσής της και των αποφάσεών της. 

β) Να επιδιώκει την καθετοποίηση και τον εξορθολογισµό της παραγωγής µε την ύπαρξη είτε 
µε την ίδρυση εντός διαστήµατος πέντε ετών από την αναγνώρισή της οινοποιείου, το οποίο θα 
αποτελεί ιδιοκτησία του νοµικού προσώπου της ή µελών της, είτε µεταποιώντας το σύνολο της 
παραγωγής των µελών της σε εγκαταστάσεις τρίτων. 

γ) Να επιτυγχάνει τεκµηριωµένα τρεις τουλάχιστον από τους στόχους που περιγράφονται στην 
παράγραφο 1 στοιχείο γ) του άρθρου 152 του Καν. (ΕΕ) 1308/2013 

δ) Να διαθέτει καταστατικό το οποίο να επιβάλει στους παραγωγούς που είναι µέλη της τις 
ακόλουθες, κυρίως, υποχρεώσεις: 

i) να εφαρµόζουν τους κανόνες που θεσπίζει η Ο.Π. για την παροχή πληροφοριών 
σχετικών µε την παραγωγή, την εµπορία και την προστασία του περιβάλλοντος και να 
έχουν θεσπίσει διαδικασίες για τον καθορισµό, την έγκριση και την τροποποίηση των 
κανόνων αυτών στο πλαίσιο του δηµοκρατικού ελέγχου της οργάνωσής τους, 

ii) να παρέχουν τις πληροφορίες που ζητούνται από την Ο.Π. για στατιστικούς λόγους, 
ιδίως όσον αφορά τις καλλιεργούµενες εκτάσεις και τις εξελίξεις της αγοράς, 

iii) να καταβάλλουν χρηµατικές ποινές για την παραβίαση των υποχρεώσεών τους που 
προβλέπονται από το καταστατικό, ιδίως σε περίπτωση µη καταβολής χρηµατικών 
εισφορών, 

iv) να διαθέτουν το σύνολο της παραγωγής τους µέσω της Ο.Π. µε την επιφύλαξη των 
εξαιρέσεων που προβλέπονται στην παρ. 4 του άρθρου 5 του ν. αριθµ. 4015/2011. 

v) να ανήκουν σε µια και µόνο Ο.Π. του αµπελοοινικού τοµέα, 

vi) να καταβάλουν τις χρηµατικές εισφορές που απαιτούνται για τη χρηµατοδότηση της 
Ο.Π., 

vii) να θεσπίσουν κανόνες σχετικά µε την αποδοχή νέων µελών κυρίως όσον αφορά 
την ελάχιστη διάρκεια της συµµετοχής στην Ο.Π. η οποία δεν µπορεί να είναι 
µικρότερη του ενός έτους, 

viii) να θεσπίσουν λογιστικούς και οικονοµικούς κανόνες που είναι αναγκαίοι για τη 
λειτουργία της Ο.Π.. 

 

 

ΑΔΑ: ΒΖ9ΥΒ-0Τ4



 4 

επίσης η Ο.Π. βάσει καταστατικού θα πρέπει: 

1) να έχει ελάχιστο αριθµό 10 µελών στις ορεινές, µειονεκτικές και νησιωτικές 
περιοχές και 20 στις λοιπές περιοχές, 

2) η ελάχιστη ποσότητα παραγωγής που µπορεί να διαθέσει στο εµπόριο, ανάλογα µε 
την περιοχή στην οποία δραστηριοποιείται, να είναι τουλάχιστον 200 τόνοι νωπού 
προϊόντος στις ορεινές, µειονεκτικές και νησιωτικές περιοχές και 400 τόνοι στις λοιπές, 

3) να είναι σε θέση να εκτελέσει ορθά τις δραστηριότητές της, τόσο όσον αφορά τη 
διάρκεια, όσο και την αποτελεσµατικότητα στη συγκέντρωση τoυ παραγόµενου 
προϊόντος, παρέχοντας γι’ αυτό το σκοπό στα µέλη της τους αναγκαίους ανθρώπινους, 
υλικούς και τεχνικούς πόρους. 

 

ε) Οι παραγωγοί µέλη της να εκπληρώνουν τις υποχρεώσεις που απορρέουν από την ενωσιακή 
και εθνική νοµοθεσία του αµπελοοινικού τοµέα, ιδιαίτερα όσον αφορά τις δηλώσεις 
συγκοµιδής, τις δηλώσεις παραγωγής, το αµπελουργικό µητρώο και την απαγόρευση 
φυτεύσεων. 

 

Άρθρο 5 

∆ιαδικασία αναγνώρισης Ο.Π. 

1. Τα νοµικά πρόσωπα και οι εταιρείες του άρθρου 3 της παρούσας, προκειµένου να 
αναγνωριστούν ως Ο.Π. του αµπελοοινικού τοµέα, υποβάλλουν αίτηση αναγνώρισης στη 
∆/νση Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής/Αγροτικής Οικονοµίας της πραγµατικής έδρας 
τους η οποία απευθύνεται στην Πρωτοβάθµια Επιτροπή Αναγνώρισης και συνοδεύεται από τα 
κατωτέρω: 

α) Αντίγραφο της συστατικής πράξης της Ο.Π., ανάλογα µε τη νοµική µορφή αυτής, 

β) Αποδεικτικά έγγραφα ότι τηρήθηκαν οι νόµιµες διατυπώσεις για την απόκτηση της νοµικής 
της προσωπικότητας που προβλέπεται από τη νοµοθεσία για κάθε νοµική µορφή Ο.Π., 

γ) Πιστοποιητικό ότι δεν έχει κηρυχθεί σε πτώχευση ή δεν τελεί υπό εκκαθάριση ή 
αναγκαστική διαχείριση, εφόσον αυτή έχει συσταθεί ένα (1) τουλάχιστον χρόνο πριν από την 
ηµεροµηνία υποβολής της αίτησης αναγνώρισης, 

δ) Αποδεικτικά στοιχεία ότι πληρούν τις απαιτήσεις του άρθρου 4 της παρούσας. 

 

2. Για την αναγνώριση, την απόρριψη της αίτησης αναγνώρισης και την άσκηση προσφυγής 
κατά της απόφασης απόρριψης της αίτησης αναγνώρισης των Ο.Π. του άρθρου 3, 
εφαρµόζονται οι διατάξεις του άρθρου 60 του ν. 2637/1998 (ΦΕΚ Α' 200), καθώς και του 
άρθρου 4 του π.δ. 36/1986 (ΦΕΚ Α’ 12), όπως αυτά κάθε φορά ισχύουν. 

 

Άρθρο 6  

Ο.Π. αναγνωρισµένες σύµφωνα µε τον Καν.(ΕΚ) 1234/2007 

Οι Ο.Π. που έχουν αναγνωριστεί πριν την 1η Ιανουαρίου 2014 σύµφωνα µε τον Καν.(ΕΚ) 
1234/2007 και πληρούν τους όρους της αριθµ. 177349/03-10-11 ΚΥΑ και της παρούσας, 
θεωρούνται ως αναγνωρισµένες, δυνάµει του άρθρου 152 του Καν (ΕΕ) 1308/2013. 

 

 

ΑΔΑ: ΒΖ9ΥΒ-0Τ4



 5 

Άρθρο 7 

Έλεγχοι  

1. Με απόφαση του αντιπεριφερειάρχη της οικείας Περιφερειακής Ενότητας συγκροτείται και 
λειτουργεί τριµελής Επιτροπή Ελέγχου, η οποία αποτελείται από έναν Π.Ε. Γεωπόνο ή 
Τεχνολόγο Γεωπονίας, υπαλλήλους της οικείας ∆/νσης Αγροτικής Οικονοµίας και 
Κτηνιατρικής/Αγροτικής Οικονοµίας, ως Πρόεδρο, και από δύο υπαλλήλους οι οποίοι 
διαθέτουν γνώση και εµπειρία στη διενέργεια ελέγχων. 

2. Έργο της Επιτροπής Ελέγχου είναι η σε τακτά χρονικά διαστήµατα, διενέργεια ελέγχων 
επαλήθευσης της τήρησης των όρων και προϋποθέσεων αναγνώρισης αλλά και των 
υποχρεώσεων που απορρέουν από την αναγνώριση µιας Ο.Π. των άρθρων 3, 4 και 5 της 
παρούσας. 

3. Η Επιτροπή Ελέγχου µετά τη διενέργεια κάθε ελέγχου, συντάσσει Έκθεση Ελέγχου για κάθε 
Ο.Π., σύµφωνα µε το Υπόδειγµα Ι της παρούσας, την οποία υποβάλλει στην Πρωτοβάθµια 
Επιτροπή Αναγνώρισης του άρθρου 60 του ν.2637/1998 (ΦΕΚ Α' 200), όπως κάθε φορά 
ισχύει, η οποία και αποφαίνεται σχετικά.  

Η Πρωτοβάθµια Επιτροπή Αναγνώρισης αποφασίζει σχετικά µε τη χορήγηση αναγνώρισης σε 
Ο.Π., εντός τεσσάρων µηνών από την υποβολή της αίτησης συνοδευόµενης από όλα τα 
σχετικά αποδεικτικά στοιχεία 

4. Τα µέλη της Επιτροπής Ελέγχου είναι ανεξάρτητα και δεν συµµετέχουν µε οποιονδήποτε 
τρόπο στα νοµικά πρόσωπα και τις εταιρείες του άρθρου 3 της παρούσας.  

5. Οι Ο.Π. δέχονται τις Επιτροπές Ελέγχου καθώς και τα αρµόδια Κοινοτικά Όργανα και 
θέτουν στη διάθεσή τους κάθε στοιχείο που τους ζητείται για τη διευκόλυνση των ελέγχων. 

 

Άρθρο 8  

Κυρώσεις 

Εάν από τους διενεργούµενους, σύµφωνα µε την παρούσα απόφαση, ελέγχους στις 
αναγνωρισµένες Ο.Π. του αµπελοοινικού τοµέα, διαπιστωθεί ότι: 

α) δεν πληρούνται πλέον οι όροι και οι προϋποθέσεις της αναγνώρισής τους αλλά και οι 
υποχρεώσεις που απορρέουν από την αναγνώρισή τους, ή  

β) οι παρατυπίες που διαπιστώθηκαν δεν έχουν επιλυθεί εντός του χρονικού διαστήµατος που 
έχει ορίσει η Επιτροπή Ελέγχου και το οποίο πάντως δεν πρέπει να υπερβαίνει τους 3 µήνες 
από την ηµεροµηνία ελέγχου, η αναγνώρισή τους ανακαλείται σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα 
στο άρθρο 5 του π.δ. 36/1986 (ΦΕΚ Α’12) και στο άρθρο 60 του ν. 2637/1998 (ΦΕΚ Α' 200), 
όπως αυτά κάθε φορά ισχύουν.  

Στην περίπτωση αυτή τη θέση της αιτιολογηµένης πρότασης της παρ. 2 του άρθρου 5 του Π∆ 
36/1986 υπέχει η έκθεση ελέγχου της παρ. 3 του άρθρου 7 της παρούσας. 

 

Άρθρο 9 

Κοινοποιήσεις 

1. Οι ∆/νσεις Αγροτικής Οικονοµίας και Κτηνιατρικής/Αγροτικής Οικονοµίας των 
Περιφερειακών Ενοτήτων, για κάθε Ο.Π. αποστέλλουν άµεσα στο Τµήµα Αµπέλου και Ξηρών 
Καρπών της ∆/νσης ΠΑΠ ∆ενδροκηπευτικής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων, τα κατωτέρω: 

α) κάθε απόφαση αναγνώρισης, απόρριψης ή ανάκλησης της αναγνώρισης,  

ΑΔΑ: ΒΖ9ΥΒ-0Τ4



 6 

β) φωτοαντίγραφο του καταστατικού της Ο.Π. όπως κάθε φορά ισχύει, 

γ) µέχρι την 31η ∆εκεµβρίου κάθε έτους, επικυρωµένο αντίγραφο της Έκθεσης 
Ελέγχου του άρθρου 7 (Υπόδειγµα Ι), και συµπληρωµένο τον Πίνακα του 
Υποδείγµατος ΙΙ µε τα στοιχεία του τρέχοντος κάθε φορά έτους. 

2. Το Τµήµα Αµπέλου και Ξηρών Καρπών της ∆/νσης Π.Α.Π. ∆ενδροκηπευτικής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, κοινοποιεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή, έως 
την 31η Μαρτίου κάθε έτους, κάθε απόφαση αναγνώρισης, απόρριψης ή ανάκλησης της 
αναγνώρισης Ο.Π. του Αµπελοοινικού τοµέα που έλαβε κατά το προηγούµενο ηµερολογιακό 
έτος. Επιπλέον, κοινοποιεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή και κάθε πληροφορία που της ζητείται 
από αυτήν, σχετικά µε τις Ο.Π. του Αµπελοοινικού τοµέα. 

 

Άρθρο 10 

Συµβουλευτικός ρόλος των Οργανώσεων Παραγωγών 

Σε εφαρµογή του άρθρου 65 του Καν. (ΕΕ) 1308/2013, αναγνωρισµένες Οργανώσεις Παραγωγών 
του αµπελοοινικού τοµέα που αναφέρονται στα άρθρα 152 και 156 του ιδίου Κανονισµού, 
µπορούν να υποβάλουν προτάσεις στις αρµόδιες υπηρεσίες του ΥΠ.Α.Α.&Τ. για θέµατα του 
αµπελοοινικού τοµέα όπως οι άδειες φύτευσης, οι προδιαγραφές των οίνων ΠΟΠ και ΠΓΕ, ο 
εντοπισµός παράνοµων φυτεύσεων κλπ. 

Οι προτάσεις αυτές εξετάζονται και µπορούν να γίνουν αποδεκτές εφόσον των εν λόγω 
προτάσεων προηγείται συµφωνία µεταξύ των ενδιαφερόµενων φορέων αντιπροσώπευσης της 
σχετικής γεωγραφικής περιοχής. Οι συστάσεις αφορούν το πολύ τρία έτη. 

 

Άρθρο 11 

Καταργούµενες διατάξεις 
Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης καταργείται η αριθ. 177349/03-10-11 Απόφαση 
Υπουργών Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων «Συµπληρωµατικά µέτρα για την εφαρµογή του Κανονισµού (ΕΚ) 1234/2007 του 
Συµβουλίου όσον αφορά την αναγνώριση των Οργανώσεων Παραγωγών του Αµπελοοινικού 
τοµέα» (ΦΕΚ Β’ 2299). 

 

Άρθρο 12 

Υποδείγµατα 

Προσαρτώνται στην παρούσα απόφαση δύο (2) Υποδείγµατα, τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο 
µέρος της και έχουν ως εξής:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΖ9ΥΒ-0Τ4



 7 

Άρθρο 13 

Έναρξη ισχύος  

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.   
              

 

 

 

 
 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
 

Π. ΚΟΥΚΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 
 
 
       Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
 
 
        Μ. ΚΟΡΑΣΙ∆ΗΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΖ9ΥΒ-0Τ4



 8 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ∆ΙΑΝΟΜΗΣ  

Ι. Προς Ενέργεια: 

1. Περιφέρειες του Κράτους 
∆/νσεις Αγροτικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής/ Αγροτικής Οικονοµίας - Έδρες τους 

2. Περιφερειακές Ενότητες 
∆/νσεις Αγροτικής Οικονοµίας & Κτηνιατρικής/ Αγροτικής Οικονοµίας - Έδρες τους 

3. Εθνικό Τυπογραφείο 
 
ΙΙ. Κοινοποίηση 

1. Commission Europeenne 
DG AGRI- C.3 
Rue de La Loi B-1049 BRUXELLES 

2. M.A.E.K (Γεωργικό Τµήµα)  
Rue Jacques De Lalaing 19-21 BRUXELLES 

3. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων 
α) Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού  
    κ. Π. Κουκουλόπουλου 
β) Γραφείο Γενικού Γραµµατέα  
     κ. Μ. Κορασίδη 
γ) Γραφείο Γεν. Γραµµατέα Αγρ. Πολ. & ∆.Σ. 
    κ. ∆. Μελά 
δ) Γραφείο Προϊσταµένου Γεν. ∆/νσης Φυτ. Παραγωγής 
ε) ∆/νση Εισροών Φυτ. Παραγωγής 
στ) ∆/νση Μετ. Τυπ. & Ποιοτ. Ελέγχου 
ζ) ∆/νση ΠΑΠ ∆ενδροκηπευτικής 
η) ∆/νση Πληροφορικής       Αχαρνών 381 
θ) ∆/νση ∆ιαχείρισης Μητρώων        Αχαρνών 381 
ι) ∆/νση Αγροτικού Συνεργατισµού και Οµαδικών ∆ραστηριοτήτων      Μενάνδρου 22  
ια) Γραφείο Τύπου & ∆ηµ. Σχέσεων 

5.  ΠΑΣΕΓΕΣ, Αρκαδίας 26 και Μεσογείων ,115 26 ΑΘΗΝΑ 
6 ΓΕΣΑΣΕ  - Αρκαδίας 26 και Μεσογείων ,115 26 ΑΘΗΝΑ 
7 ΣΥ∆ΑΣΕ – Κεραµέων 10-12 10436 ΑΘΗΝΑ 
8 Κ.Σ.Ο.Σ, Κανάρη 24, 106 74 ΑΘΗΝΑ 
9 Σ.Κ.Ο.Σ.  Α.Σ.Ε., Μαιζώνος 211, 262 22 ΠΑΤΡΑ 
10 Εθνική ∆ιεπαγγελµατική Οργάνωση Αµπέλου και Οίνου 

Μαρίνου Αντύπα 86 – 88 Ηλιούπολη  ΑΘΗΝΑ 
11 Σύνδεσµο Ελληνικού Οίνου - Νίκης 34, 105 57 ΑΘΗΝΑ 
12 ΚΕΟΣΟΕ    Λουίζης Ριανκούρ 73, 115 23   ΑΘΗΝΑ 
13 Ένωση Οινοποιών Ελλάδος        Λ. Βουλιαγµένης 178, 172 35 ∆ΑΦΝΗ 
14 Σύνδεσµος Οινοποιών Ελλάδος       Αλκιβιάδου 24, 104 39 ΑΘΗΝΑ 
15 Ένωση Ελλήνων Οινολόγων, Μενάνδρου 26   ΑΘΗΝΑ Τ.Κ. 176 71 
16 Σύνδ.  Ελλ. Αποστ. & Οινοπν. Ποτών       Ηπίτου 21 & Απόλλωνος, 105 57 ΑΘΗΝΑ 
17 Σύνδεσµος Παραγωγών Συµπυκνωµένου Γλεύκους Ελλάδος  Τ.Θ. 165, 341 00 ΧΑΛΚΙ∆Α 
18 ΕΝ.Ο.Α.Α.    ∆ιεθνής Αερολιµένας Αθηνών, Κτίριο Κεντρικού Αεροσταθµού,               Τ.Κ. 19019 

ΣΠΑΤΑ 
19 ΕΝ.Ο.Α.Π.   Πατριάρχου Γρηγορίου Ε   18    Τ.Κ. 22100 ΤΡΙΠΟΛΗ 
20 ΕΝ.Ο.Α.Μ.   Εγνατία 154 ∆.Ε.Θ. (ΕΛΕΞΠΟ) Τ.Κ.  546 36 ΘΕΣ/ΝΙΚΗ 

ΑΔΑ: ΒΖ9ΥΒ-0Τ4


		2014-10-20T13:20:40+0300
	Athens




